У светском рату, који je донео Србији борбу са Аустроугар-
ском за ослобођење и уједињење целог југословепског народа, koje
je остварено 1 децембра 1918 године, Јужносрбијанци су доказали
да су достојни огромних жртава ослободилачке Србије поднетих
за њихово ослобођење y балканском рату.

На дан 15/28 децембра 1914 године пошто je војска генерала
Поћорека разбијена, побеђена и истерана из земље, врховни ко-
мандант српске војске регент Александар упутио je својој војсци
ову прокламацију:

»Јунаци!
Ja сам поносит да објавим да на земљишу Краљевине Србије

нема непријатеља. Изагнали смо га крваве главе.

Њихов штаб je организовао
капетан Сретен Рајковић, који ce показао као изванредно подесна
личност.

Средином априла исте године упутили су ce из Србије са сво-

Учитељ села Рудара, Јован С т апојковић — војвода Довезенски одмеће^се спон-
тано на челу једне мале чете после покоља y његовом селу који' je извршио
(11/24 августа 1904) бугарски војвода Атанас Бабата. У том покољу -требао je и
он да погине. Те године није ce могао одржати због тога што нигде није цашао

разумевања и подршке.

јим четама на десну обалу Вардара Саватије Милошевић и Лазар
Кујунџик Као чланови битољског одбора, они су тамо легално
прешли ради формираља својих чета од људи из кичевског, демир-
хисарског и поречког краја који су били на печалби y Србији.

Упада y њену мрежу али,
уверивши ce да не ради искрено на слободи Маћедоније, напушта je и придру-
жује се нашој организацији. У њој својим успесима стекао je себи неувелу
славу. Погинуо je од заседе коју су му поставили договорно Младотурци и бу-

гарски комитски агенти (7/20 јула 1910).

сао. Оем материјалне незаинтересованости, наши четници су y до-
диру са народном масом одржавали братеки однос и висок морал.
Породична част je била неприкосновена светиња коју нико i i i

Јужна Србија ce спрема, да y овој јубиларној години—двадесет-
петогодишњицн свога оелобођења—низом свечаности прослави своје
ослобсфење и покаже прогрес који je учинила на свима пољима.
Најзначајније светковине биће на дан ослобођења Окопља 13/26
октобра откривањем споменика y Скопљу неумрлом Краљу Петру I
Ослободиоцу и Витешком Краљу Александру I Ујединитељу, чије ће
фигуре, постављене с обе стране моста цара Душана, претстављати
симболично три најзначајнија владара за Скопље и Јужну Србију.